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PP

Curso de Pós-Graduação em Enfermagem à Pessoa em Situação Crítica1º Ano

Regime de Avaliação

A enfermagem e a pessoa com ostomia  - 

A pessoa em situação crítica com compromissos do sistema

A pessoa em situação crítica com compromissos do sistema

Conceitos e implementação da supervisão clínica  - 

opção

opção

1º Semestre

2º Semestre

2º Semestre

1º Semestre

Teórica
Seminário
Orientação tutorial
Global

Teórica
Seminário
Orientação tutorial
Global

Teórica
Seminário
Orientação tutorial
Global

Teórica
Seminário
Orientação tutorial
Global

15

9

6

0

24

16

20

0

12

8

10

0

100

10

10

0

NºAulas

NºAulas

NºAulas

NºAulas

15

9

6

0

24

16

20

0

12

8

10

0

100

10

10

0

NºHoras

NºHoras

NºHoras

NºHoras

9,5

9,5

9,5

9,5

Nota Mín.

Nota Mín.

Nota Mín.

Nota Mín.

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Reg.Faltas

Reg.Faltas

Reg.Faltas

Reg.Faltas

    

    

    

 100%

    

    

    

 100%

    

    

    

 100%

    

    

    

 100%

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Trabalho de grupo com discussão

Actividade regular

Trabalho de grupo

Apresentação de Trabalho

Actividade regular

Trabalho de grupo

Apresentação de Trabalho

Frequência

Trabalho individual

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Exame

Exame

Exame

Exame

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Ponderação

 100%

  40%

  40%

  20%

  40%

  40%

  20%

  50%

  50%
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Curso de Pós-Graduação em Enfermagem à Pessoa em Situação Crítica1º Ano

Regime de Avaliação

Conceitos, métodos e gestão em enfermagem  - 

Controlo de sinais e sintomas na pessoa com ostomia   - 

Doente crítico: quadros fisiopatológicos

Economia e finanças em saúde  - 

Emergências médicas, cirúrgicas e situações de exceção

opção

opção

opção

1º Semestre

2º Semestre

1º Semestre

2º Semestre

1º Semestre

Teórica
Teórico-prática
Seminário
Orientação tutorial
Global

Teórica
Teórico-prática
Prática laboratorial
Seminário
Global

Teórica

Teórica
Teórico-prática
Global (T/TP)

Teórica
Teórico-prática
Prática laboratorial
Seminário
Global

12

6

3

4

0

10

5

30

5

0

30

17

8

0

12

4

12

2

0

NºAulas

NºAulas

NºAulas

NºAulas

NºAulas

12

6

3

4

0

10

5

30

5

0

30

17

8

0

12

4

12

2

0

NºHoras

NºHoras

NºHoras

NºHoras

NºHoras

9,5

9,5

9,5

9,5

9,5

Nota Mín.

Nota Mín.

Nota Mín.

Nota Mín.

Nota Mín.

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Reg.Faltas

Reg.Faltas

Reg.Faltas

Reg.Faltas

Reg.Faltas

    

    

    

    

 100%

    

    

    

    

 100%

 100%

    

    

 100%

    

    

    

    

 100%

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Trabalho individual

Avaliação contínua

Trabalho individual

Actividade regular

Frequência

Trabalho individual

Actividade regular

Frequência

Avaliação prática

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Exame

Exame

Exame

Exame

Exame

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Ponderação

  60%

  40%

  40%

  60%

 100%

  70%

  30%

  50%

  50%
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Curso de Pós-Graduação em Enfermagem à Pessoa em Situação Crítica1º Ano

Regime de Avaliação

Estratégias de promoção da saúde em grupos e comunidades  - 

Informoterapia  - 

Marketing e inovação tecnológica como suporte à gestão em saúde  - 

Medidas de diagnóstico e terapêutica médica na pessoa em situação

Ostomias: fundamentos fisiopatológicos e abordagens cirúrgicas  - 

opção

opção

opção

opção

2º Semestre

2º Semestre

2º Semestre

1º Semestre

1º Semestre

Teórica
Teórico-prática
Seminário
Orientação tutorial
Global

Teórica
Orientação tutorial
Seminário
Global

Teórica
Seminário
Teórico-prática
Global
Orientação tutorial

Teórica
Teórico-prática
Global

Teórica

8

12

4

6

0

10

5

10

0

5

5

10

0

5

40

20

0

30

NºAulas

NºAulas

NºAulas

NºAulas

NºAulas

8

12

4

6

0

10

5

10

0

5

5

10

0

5

40

20

0

30

NºHoras

NºHoras

NºHoras

NºHoras

NºHoras

9,5

9,5

9,5

9,5

9,5

Nota Mín.

Nota Mín.

Nota Mín.

Nota Mín.

Nota Mín.

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Reg.Faltas

Reg.Faltas

Reg.Faltas

Reg.Faltas

Reg.Faltas

    

    

    

    

 100%

    

    

    

 100%

    

    

    

 100%

    

    

    

 100%

 100%

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Trabalho de grupo com discussão

Trabalho individual

Trabalho individual

Frequência

Frequência

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Exame

Exame

Exame

Exame

Exame

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Ponderação

 100%

 100%

 100%

 100%

 100%
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Curso de Pós-Graduação em Enfermagem à Pessoa em Situação Crítica1º Ano

Regime de Avaliação

Processos de trabalho em enfermagem e saúde  - 

Promoção de ambientes profissionais seguros  - 

Promoção do autocuidado da pessoa com ostomia  - 

opção

opção

opção

1º Semestre

2º Semestre

2º Semestre

Teórica
Teórico-prática
Orientação tutorial
Global

Teórica
Teórico-prática
Prática laboratorial
Seminário
Global

Teórica
Teórico-prática
Prática laboratorial
Seminário
Global

10

6

9

0

8

12

50

4

0

20

5

80

5

0

NºAulas

NºAulas

NºAulas

10

6

9

0

8

12

50

4

0

20

5

80

5

0

NºHoras

NºHoras

NºHoras

9,5

9,5

9,5

Nota Mín.

Nota Mín.

Nota Mín.

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Reg.Faltas

Reg.Faltas

Reg.Faltas

    

    

    

 100%

    

    

    

    

 100%

    

    

    

    

 100%

Ponderação

Ponderação

Ponderação

Trabalho individual

Actividade regular

Actividade regular

Trabalho de grupo

Trabalho individual

Actividade regular

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Items de Avaliação

Exame

Exame

Exame

Ponderação

Ponderação

Ponderação

  60%

  40%

  40%

  60%

  40%

  60%


